
HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za IV. čtvrtletí 2017 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 10. 2017 do 31. 
12. 2017.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


�1

7. prosinec 2017 - profesionální 
hasiči společně s kolegy z 
Letiště Brno, Zdravotnickou 
záchrannou službou a Policií 
ČR zasahovali u pádu vrtulníku 
v blízkosti areálu letiště. Při 
nehodě se zranily dvě osoby.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Činnost jednotek požární ochrany 
Výcvik brněnských dobrovolných jednotek  
Jednotky dobrovolných i profesionálních hasičů z  Brna nacvičovaly v  sobotu 15. 10. 2017 
činnosti spojené s povodňovou problematikou, evakuaci a obsluhu velkoobjemových cisteren. 
Využit byl i materiál, kterým disponuje statutární město Brno a  je uskladněn u profesionálních 
hasičů. Výcviku se zúčastnilo celkem 90 dobrovolných hasičů ze 14 brněnských jednotek. 
Odbornou přípravu jednotek zajistili příslušníci z  územního odboru Brno-město a z  oddělení 
Ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS JmK ve spolupráci s Odborem obrany magistrátu 
města Brna.


Dobrovolní hasiči získali dýchací přístroje 
Ředitel Územního odboru Brno-město HZS Jihomoravského kraje plk.  Petr  Oháňka předal 
zástupcům tří brněnských městských částí dýchací techniku. Celkem 14 dýchacích přístrojů si 
z brněnské stanice Lidická odvezli na základny dobrovolných hasičů zástupci Přízřenic, Ořešína, 
Jundrova a Bohunic. Cílem tohoto předání bylo dovybavit ve městě Brně jednotky, které mohou 
u zásahu používat dýchací přístroje kvalitními přetlakovými dýchacími přístroji.


Město předalo předalo do užívání hasičům technické prostředky 
Dne 19. 12. 2017 předali primátor Petr Vokřál a předseda komise bezpečnosti a veřejného 
pořádku Vít Beran do výbavy brněnských hasičů technické prostředky pro efektivnější zvádání 
mimořádných událostí. Do výbavy brněnských hasičů přibyla mimo jiné termokamera pro 
záchranu osob ze zakouřených prostor, zvedací vaky pro technickou záchranu osob, seskoková 
matrace a kalibrační a kontrolní zařízení chemické služby, která budou sloužit i pro servis 
prostředků dobrovolných hasičů. Na stanici Lidická, kde se předání uskutečnilo, je nově zřízen 
také povodňový a humanitární sklad, kde máme ve správě rovněž výbavu od Statutárního města 
Brna. Jedná se o 450ks. materiálu pro 100 osob.


Statistické údaje od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2017 

�2

Za období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2017 bylo Hasičským záchranným sborem 
Jihomoravského kraje evidováno na území města Brna 1042 událostí, což představuje nárůst o 
314 událostí oproti stejnému období roku 2016.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (677). Dále pak u 
požárů (94) a u dopravních nehod (146). Nárůst byl především u technických pomocí, úniků 
nebezpečných látek a dopravních nehod. Zvýšení počtu řešených událostí je především 
způsobeno nastavením spolupráce se Zdravotnickou záchrannou službou, kdy hasiči v rámci 
Jihomoravského kraje vyjíždí častěji i k méně závažným událostem a u technických pomocí 
vlivem silného větru na konci října.


Při zásazích hasiči zachránili 212 lidských životů, z toho 18 u požárů. 55 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech se zranilo 18 osob.


Při zásazích se lehce zranili 3 profesionální hasiči.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Počet událostí na území města Brna 

 

Typ události 1. 10. - 31. 12. 2017 1. 10. - 31. 12. 2016  Index % 
období 

2017 / 2016

Požár 94 120 78 %

Dopravní nehoda 146 109 134 %

Únik nebezpečné 
chemické látky 

70 49 143 %

Technická 
pomoc

677 375 181 %

Radiační 
havárie a nehoda

0 0 0 %

Ostatní 
mimořádná událost

0 2 0 %

Planý 
poplach

55 73 75 %

Celkem 1042 728 143 %

�3

Podíl typů událostí v IV. čtvrtletí 2017

9 %

5 %

7 %

65 %

14 %

Dopravní nehody Technická pomoc Únik neb. látek Planý poplach
Požár Ostatní mimořádná událost



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Počet událostí po měsících v roce 2017 

Vysvětlení některých pojmů: 

Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.

Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém.


Počet zásahů stanic HZS JmK na území města Brna za 4.Q 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Období Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

I.  
čtvrtletí

Leden 41 33 21 138 18 4 255

Únor 32 22 11 124 14 1 204

Březen 67 23 16 144 25 0 275

II. 
čtvrtletí

Duben 66 27 15 111 23 0 242

Květen 58 38 20 137 22 0 275

Červen 63 77 23 200 27 0 390

III. 
čtvrtletí

Červenec 37 45 23 187 30 0 322

Srpen 35 63 24 290 32 0 444

Září 36 49 16 142 24 0 267

IV. 
čtvrtletí

Říjen 28 44 29 411 22 0 534

Listopad 35 54 21 131 19 0 260

Prosinec 31 48 20 135 14 0 248

CELKEM 529 523 239 2150 270 5 3716

Požární stanice Požár Dopravní 
nehoda

Únik 
nebezpeč
ných látek

Technická 
pomoc

Planý 
poplach, 
ostatní

Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 73 117 41 281 34 546 21

Přehrada 9 15 3 65 6 98 4

BVV 31 95 12 91 20 249 9

Starý Lískovec 16 39 7 57 9 128 0

Líšeň 41 44 65 143 17 310 15

�4



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 




�5

310

128

249 98

546

Lidická Přehrada BVV Starý Lískovec Líšeň

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území 
města Brna

HZSp SŽDC

HZSp Letiště

15 30 45 60

1

56



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Počet událostí v lokalitách města Brna
Část obce Celkem

Bohunice 33

Bosonohy 1

Brněnské Ivanovice 6

Brno-město 32

Bystrc 45

Černá Pole 56

Černovice 16

Dolní Heršpice 8

Dvorska 0

Holásky 6

Část obce

�6

Počet zásahů jednotek SDHo

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vi

ce

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
ší

n

Br
no

 P
říz

ře
ni

ce

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

2

7

2

2

15

11

13

5

2

1

1496912222413241358191114130

Zásahy Evidovaná činnosti



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Horní Heršpice 23

Husovice 16

Chrlice 9

Ivanovice 3

Jehnice 4

Jundrov 11

Kniničky 8

Kohoutovice 19

Komárov 18

Komín 13

Královo Pole 48

Lesná 30

Líšeň 56

Maloměřice 18

Medlánky 14

Mokrá Hora 1

Nový Lískovec 12

Obřany 8

Ořešín 0

Pisárky 22

Ponava 25

Přízřenice 3

Řečkovice 25

Sadová 2

Slatina 25

Soběšice 4

Staré Brno 40

Starý Lískovec 26

Stránice 9

Štýřice 39

Trnitá 39

Tuřany 9

Útěchov 5

CelkemČást obce

�7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2017 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. V IV. čtvrtletí roku 2017 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 14 komplexních kontrol, 62 tematických kontrol a 12 úkonů předcházejících kontrole. 


V  tomto čtvrtletí byly řešeny 3 podněty; nedostatky se týkaly bytových domů a to zejména v 
zajištění volných únikových a zásahových komunikací a nouzových východů. Vzhledem 
k rostoucímu počtu nedostatků zjištěných při kontrolách bytových domů bude kontrolní činnost 
v dalších obdobích zaměřována na tuto oblast.


Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 12 pokut v celkové částce 106.000,- Kč. 


Veveří 41

Zábrdovice 48

Žabovřesky 52

Žebětín 10

Židenice 77

Neurčená část obce 27

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

CELKEM

Usmrcené osoby 3 2 0 27 32

Zraněné osoby 18 103 19 98 238

Zranění hasiči - HZS 2 1 0 0 3

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 55 60 23 928 1066

Zachráněné osoby 18 34 1 159 212

�8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Přehled požárů podle typů objektů

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů 
v roce 2017

Místa vzniku Počet požárů

Byty, rodinné domy 15

Dopravní prostředky 9

Popelnice, odpady, demolice, vraky 47

Trávy, strniště, stromy, stohy, lesy 12

Školy, nemocnice, veřejné budovy 2

Ostatní 9

Celkem 94

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Nedbalost 14

Technická závada 12

Úmysl, děti 56

Ostatní 5

Nešetřeno 7

Celkem 94

Období Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 140 2 6 34 620 395 480

1. 4. - 30. 6. 187 0 9 22 622,70 87 780

1. 7. - 30. 9. 108 0 6 8 557,10 43 195

1. 10. - 31. 12. 94 3 18 2 671,20 14 385

Celkem 529 5 39 68 471 540 840

�9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor podle  § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení            
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska;


• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek.


Těžištěm ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 


Celkový počet vydaných stanovisek za IV. čtvrtletí roku 2017: 864 (ze stejného počtu žádostí). 


Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za IV. čtvrtletí roku 2017: 542 (ze stejného počtu 
pozvánek).


Vzhledem k § 31 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb. se státní požární dozor podle odst. 1 písm. b) a 
c) nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 4 až 9 stavebního zákona). U ohlašovaných staveb podle zvláštního 
právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se výkon 
státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných staveb. V  případech, kdy není 
stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost stavebního úřadu 
poskytuje technická výpomoc.


V současné době tedy plně vykonává SPD na území města Brna 7 příslušníků. Na jednoho 
příslušníka stavební prevence na území města Brna tedy průměrně za jeden měsíc IV. čtvrtletí 
roku 2017 připadá mimo jinou činnost 78 akcí sledovaných na úseku stavební prevence (z toho 
48 vydaných stanovisek a 30 účastí na kolaudačních řízeních). 


�10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během IV. čtvrtletí 2017 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Odborná pracovní skupina ke zpracování Koncepce ochrany obyvatelstva v JMK 
Členové skupiny (tedy i zástupci Odboru obrany Magistrátu města Brna) na základě úkolů 
stanovených na průběžných jednáních provádí analýzu současného stavu v Jihomoravském kraji 
v oblasti ochrany obyvatelstva, krizového řízení a preventivně-výchovné činnosti ve svojí oblasti. 
Na pravidelných setkáních diskutují a finalizují výstupy z  této analýzy a navrhují základní směr 
rozvoje ve výše uvedených oblastech.  


Kontrolní činnost dle z. č. 239/2000 Sb. 
Dle zákona o IZS byly provedeny kontroly u subjektu


• Centrum sociálních služeb, Hapalova 4, Brno (dne 11. 10. 2017),

• Domov sv. Markéty, Staňkova 47, Brno (dne 23. 10. 2017).

Kontroly proběhly bez závad.


Kontrolní činnost dle z. č. 240/2000 Sb. 
V průběhu IV. čtvrtletí 2017 nebyla provedena žádná kontrola dle zákona č. 240/2000 Sb., 
krizového zákona. 


Metodická pomoc starostům 
Ve čtvrtém čtvrtletí 2017 byla nadále nabízena metodická pomoc starostům obcí, tedy i 
městským částem města Brna. Nabízená metodická pomoc nebyla v  tomto čtvrtletí 
nenavštívenými městskými částmi (tj. 8 městských částí) využita.  


Předání materiálu jednotkám předurčeným na ochranu obyvatelstva 
Dne 7. listopadu 2017 převzali nevyužívaný materiál od HZS JmK zástupci 18ti jednotek sborů 
dobrovolných hasičů Jihomoravského kraje předurčených k  činnostem na úseku ochrany 
obyvatelstva. Konkrétně na území města Brna obdržely spací pytle, lehátka a přikrývky JSDH 
Brno – Slatina a Brno – Černovice. Ti je mohou použít při svých činnostech v rámci ochrany 
obyvatelstva. Celkem se jednalo o  324 kusů materiálu ve výborném stavu, který poslouží 
při mimořádných událostech.


Územní plánování 
Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2017 se HZS JmK na úrovni územního plánování v rámci města Brna 
vyjadřoval k Návrhu vyhodnocení připomínek uplatněných k Návrhu změn Regulačního plánu 
Křenová – Masná – trať ČD, č. RP13/12, č. RP15/12.


Cvičení PITNÁ VODA 2017 
Dne 15. 11. 2017 se uskutečnilo krajské taktické cvičení orgánů krizového řízení   a složek IZS v 
JMK PITNÁ VODA 2017, jehož námětem bylo řešení krizové situace narušení dodávek pitné 
vody velkého rozsahu z důvodu kontaminace neznámou chemickou látkou. Cílem cvičení bylo 
prověřit komunikaci orgánů KŘ a složek IZS, aktivaci systému nouzového zásobování vodou, 

�11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

vyžadování potřebných věcných prostředků a realizaci hejtmanem stanovených krizových 
opatření. V rámci města Brna byly plánovány činnosti týkající se nouzového zásobování pitnou 
vodou u MČ Brno-Bystrc, a to vč. ukázky činnosti mobilní úpravny vody firmy Hutira, s.r.o. 
Výstupy ze cvičení budou důkladně analyzovány s cílem zapracovat potřebné postupy do 
krizových plánů, včetně Krizového plánu města Brna. 


Informační centrum a asistenční centrum pomoci 

Ve sledovaném období pokračovala příprava dokumentace k  informačnímu centru a 
asistenčnímu centru pomoci. Proběhlo několik jednání se zástupci zdravotnických zařízení o 
formě a způsobu jejich zapojení do připravovaného systému. Problematika byla v  rámci Brna 
probrána s Vojenskou nemocnicí, Úrazovou nemocnicí Brno, FN Brno, Nemocnicí Milosrdných 
bratří, FN U Sv. Anny, Masarykovým onkologickým ústavem a soukromým zařízením SurGal 
Clinic. V současné době se připravuje návrh memoranda o vzájemné spolupráci, který bude v I. 
čtvrtletí 2018 zaslán zainteresovaným subjektům k připomínkování.


Školení pracovníků Diecézní charity Brno 
V souvislosti se schválením Zásad koordinace humanitární pomoci v JMK provedl HZS JMK ve 
IV. čtvrtletí 2018 tři školení pracovníků Diecézní charity Brno. Proškoleni byli ti pracovníci, se 
kterými se v systému počítá jako s terénními pracovníky, kteří budou komunikovat se 
zasaženými občany požadujícími humanitární pomoc při velkých živelních pohromách v JMK. 
Pracovníci byli proškoleni v oblasti fungování Integrovaného záchranného systému, řešení 
mimořádných událostí a krizových situací a o jejich roli v rámci systému koordinace humanitární 
pomoci. Dvě další školení proběhnou v únoru 2018.


Ukrytí obyvatelstva na území Statutárního města Brna 
V posledním čtvrtletí 2017 byl na žádost majitelů vyřazen jeden stálý úkryt v bytovém domě 
městské části Brno – Královo Pole na Chaloupeckého náměstí 2.


HZS JmK eviduje k 31. 12. 2017  v Brně celkem 99 stálý úkrytů s kapacitou 15 436 ukrývaných.


Interaktivní učebna 
Závěrem roku byla otevřena na Krajském operačním středisku HZS JmK za přispění Nadace 
ČEZ nová interaktivní učebna. Prostřednictvím nových technologií a výukových metod lze oslovit 
s  informacemi z  oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva všechny cílové skupiny 
obyvatelstva i odbornou veřejnost v kraji.


�12



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Preventivně výchovná činnost 
Vzhledem k nástupu zimního období jsme začátkem listopadu ve spolupráci s  PČR JMK 
upozorňovali řidiče vyjíždějící z Brna na dálnici D1 na rizika spojená s nedostatečnou viditelností.  
Řidičům jsme také radili, jak správně postupovat při řešení mimořádných událostí v dopravě. 


Závěr roku jsme oblast požární prevence a ochrany 
obyvatelstva zaměřili na rizika spojená s vánočními svátky 
a oslavami nového roku. Ve spolupráci s  PČR 
Jihomoravského kraje byly pro všechny cílové skupiny 
připraveny informace a rady, které mohou snížit rizika 
vzniku požáru v domácnosti. 


Vyšetřovatelé příčin vzniku požáru připravili artefakty 
z požářišť na území Jihomoravského kraje, které přiblížily 
r i z iko vzn iku i nás ledky požáru e lek t r ických 
spotřebičů.  Preventivní stánek s  životně důležitými 
informacemi mohli zájemci navštívit 6. 12. přímo na 
Vánočních trzích na náměstí Svobody v  Brně a 12. 12. 
v nákupním centru v Brně – Králově Poli. 


Vybrané mimořádné události 

Silný vítr v Brně 

Téměř 300 zásahů si vyžádal silný vítr, který zasáhl Brno v neděli 29. 10. 2017. Hasiči řešili 
především nebezpečné stavy v podobě pádem hrozících částí střech, billboardů, komínů, 
hromosvodů a vyvrácených stromů.


�13



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. ledna 2018

Sesun svahu v Líšni 

Dne 11. 12. 2017 jsme řešili následky sesunutého svahu v Brně-Líšni. Zřejmě vlivem vodovodní 
havárie se uvolnil svah pod zaparkovanými auty na ulici Velatická. Jedno zaparkované vozidlo při 
tom sjelo dolů, druhé balancovalo na hraně sesuvu. Na místě zasahovaly jednotky ze stanice 
Líšeň a Lidická. Vozidlo, kterému bezprostředně hrozil pád, zajistily a následně posunuly do 
bezpečné vzdálenosti. Po nezbytných úkonech pracovníků vodáren zahájili hasiči v odpoledních 
hodinách vyprošťování druhého vozidla zpět na silnici. Pomocí vyprošťovacího automobilu ze 
stanice Lidická se podařilo osobní auto dostat mimo svah po 15. hodině.


Sledované období: 01.  10.  –  31. 12.  2017 
Datum vydání: leden 2018 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  
Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 
Obrazové materiály: archiv HZS JMK 
Statistická data jsou platná k 17. 1. 2018. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

�14


